vobis et intret infra manus ut ipse vobis satisfaciad de predictis duobus milibus sol. per tercias consuetas ut in dicto instrumento dicti domini regis patris nostri plenissime continetur. Datum Valencie, iii<sup>o</sup> nonas februarii.

(ACA reg. 65, f. 34v.)

## 6

The original of this item in the «Regesta», there referred to the registers of the ACA Real Patrimonio, is found in the documents of the Cancillería: ACA reg. 65, f. 115v-116r.

## 6a

Valencia, 20 September 1286

*Alfons II changes the source of Arnau's yearly grant from Tarragonan revenues to censualia in Valencia.*

Noverint universi quod nos Alfonsus etc. concambiamus et permutamus vobis dilecto fisico nostro magistro Aº de Villa nova illa duo mill. sol. Barch. quos ex assignacione illustrissimi domini Petri etc. et eciam ex confirmacione nostra debetis recipere singulis annis in tota vita vestra super redditibus nostris quos in baiulia Terrachone percipimus et habemus secundum quod in cartis assignacionis vestre et nostre confirmationis que a vobis recuperavimus continetur; ita quod predictos duos mill. sol. de cetero habeatis et percipiatis quolibet anno in tota vita vestra super censualibus nostris quos Valencia percipimus et habemus, scilicet in carniceria centum triginta morabatinos et duas maçemutinas censuales et in piscateria triginta quinque morabatinos censuales et in palliria et peliceria triginta quinque morabatinos et quartem partem morabatini et undecim maçemutinas et medium et in tabulis cambii que sine operatoriis tenentur pro nobis in Valencia viginti morabatinos — quod totum censuale ascendit in summa ad ducentos viginti morabatinos et quartam partem morabatini et undecim maçemutinas et medium qui ascendunt ad rationem novem sol. pro morabatino et septem sol. pro maçemutine ad duos mill. sexaginta tres sol. minus tribus denariis regalibus; concedentes vobis quod in tota vita vestra recipiatis per vos vel quos volueritis totum predictum censuale mandantes per presentes omnibus et singulis qui nobis faciunt et tenentur prestare dictum censum ut ex nunc vobis et nulli alii vel cui volueritis solvant in terminis constitutis predictum censum singulis annis toto tempore vite vestre, vos autem retentis vobis predictis duobus mill. sol. de residuis sexaginta tribus sol. minus tribus denariis respondeatis et satisfaciatis quolibet anno baiulo nostro Valencie, quicumque pro tempore fuerit; mandantes insuper predicto baiulo qui nunc est et pro tempore fuerit quod hoc cambium et permutacionem ac concessionem nostram firmam habeant et observent et faciant observari. Datum Valencie, xii<sup>o</sup> kalendas octobris.

(ACA reg. 64, f. 119r-v.)

This document is noted by Rafael Gallofre Guinovart, *Documentos del reinado de Alfonso III de Aragón* (Valencia, 1968), #370, together with the two documents following in the register (#371), which implement it.

23a

Teruel, 8 October 1297

*Jaume II confirms the exchange of Tarragonan for Valencian revenues as the source for Arnau's annual grant.*

Noverint universi quod presentata et ostensa coram nobis Jacobo dei gracia rege Aragonum Maioricarum Valencie et Murcie comiteque Barchinone ac sancte Romane ecclesie vexillario ammirato et capitaneo generali per discretum virum magistrum Arnaldum de Villa nova dilectum fisicum familiarem et fidelem nostrum quadam carta pergamenea illustris et karissimi fratraris nostri domini Alfonsi bone memorie regis Aragonum eius sigillo apendicio sigillata, tenoris infra scripti:

(Here follows a nearly verbatim version of document #6a)

Et ipsius carte tenoris diligenter at... co quia nobis innotuit quod prefatus magister Arnaldus temporibus illustrium dominorum regis Petri et regis Alfonsi patris et fratraris nostrorum predictorum percepit et habuit dicta duo mill. sol. in predicta carta contentorum ex redditibus seu juribus ac censualibus super quibus fuerant eidem per prefatos reges asignata. Ideoque considerantes quod debitum honestatis atque justicie nos amenet et inducit dictum magistrum Arnaldum non privare concessa sibi gracia per reges prefatos seu eundem ampliori si vellet gracia prosequi et favore, precipue propter impensa per eum dictis patri et fratraris nostris satis grata et accepta servicia et que nobis exhibuit et que eciam esperamus nobis per eum exhiberi, in antea graciiora eidem concessam graciam per predictos reges gratis et liberaliter confirmamus, veruntamen quia censualia sive redditus super quibus dicta duo mill. sol. per predictum regem Alfonsum fuerant asignata parcipatitur ad presens per alios ex asignacione inde eis facta a quorum manibus comode subtrahi non possent commutantes propterea asignacionem predictam sibi in predictis censualibus sive redditibus factam, concedimus et asignamus ei dicta duo mill. sol. monete predice habenda et percipienda annis singulis toto tempore vite sue super gabella salis Berriane non obstantibus aliquibus asignacionibus super gabella ipsa factis vel in posterum faciendis, ita quod emptor seu emptores ipsius gabelle quicunque fuerint in principio quiuslibet anni obligent se et intrent infra manus eidem magistro Arnaldo vel eius procuratori quod sibi vel cui voluerit solvant predicta duo mill. sol. de peccunia seu precio gabelle predice per terminos consuetos. Nos enim per presentem cartam nostram mandamus emptori seu emptoribus ipsis quicunque sint quod prefato magistro Arnaldo seu eius procuratori ipsius gabelle eidem magistro Arnaldo seu procuratori suo aut illi vel illis quibus ipse voluerit de predictis duobus mill. sol. annis singulis in tota vita ipsius magistri Arnaldi per statutos terminos non obstantibus aliquibus factis vel faciendis ut promittitur asignacionibus integre satisfiat. Datum Turolii, viii<sup>o</sup> idus octobris, [anno] domini m<sup>o</sup> cc<sup>o</sup> xc<sup>o</sup> vii<sup>o</sup>.

Guillelmus de Solanis de mandato domini regis

(ACA reg. 264, f. 101r-v.)

39a

Teruel, 8 July 1300

*The king informs Jaume II of Mallorca that Arnau is being sent to the kings of France to discuss the return of the Vall d'Aran.*

Illustri et magnifico principi Jacobo dei gracia regi Maioricarum comiti Rossilionis et Ceritanie ac domino Montispessulani patruo suo karissimo Jacobus etc. A magnificencia vestra litteras noviter nobis missas recepimus, receptas legimus, et eis lectis que ipsarum series continebat pleno collegimus intellect.. ad quarum signifcata vobis taliter respondemus. Iam ante quam ad nos vestre predicte littere pervenissent nos tanquam ... cui de facto vallis de Aran manifestissima iniuria irrogatur cupientes vallem predictam nostro dominio integre restit... ... nostrum ... hoc dilectum consiliarem et familiarem Gaufridum abbatem Fuxiensem ad pedes ... ... et magistrum A. de Villanova dilectum fisicum et familiarem nostrum ad ... ... Filipum regem Francorum prov...mus destinandos per quos de illata nobis et que ... ... facto vallis predicte iniuria speramus restitucionem debitam obtinere. Iugiter ... ... collecte quam dicitis homines terrarum vestrarum in Cathalonia solvere vobis intimandum curan... quod nos in reditu viagii Sicilie ... ... debitorum plurimum honorati, mandavimus quatenus ... do honori remedium ..... Cathalanis generalem curiam in qua extitit ordinatum quod omnes homines in ... ... collectam solvere supradictam et quam nos ut regnorum et terrarum nostrarum ... ... princeps et dominus poteramus tam ex causa racionabili imponere nedum in ea voluntate et consilio generalis curie concedunt. Quare rogamus ut ex eo quia ordinacionem dicte curie retractare commode non possumus vestra circumspecta serenitas ... ... nos ... ... demum. Quia peciistis de status nostro continencia infirmari vobis significamus nos in presenciarum ... ... dei clemencia sanitatem corpoream obtinere una cum coniuge et liberis nostris karissimis, precantes attente ut de statu vesto quem ... ... prosper ... velitis nos sepe et sepius cum se ffacultas obtulerit informare. Datum Turolii, viii<sup>o</sup> idus juli.

Bernardus de Aversone mandato regio

(ACA reg. 117, f. 284r-v.)

This folio has been severely damaged, and the text of this letter is consequently often impossible to make out; I have not tried to do more than provide a superficial reconstruction. What remains, however, is an important supplement to existing discussions of Arnau's role in negotiations over the Vall d'Aran. It tends to confirm Father Martí's conclusion («Regesta», p. 270 n. 9) that Arnau was sent to Paris in 1300 rather than 1299, as previous authorities had thought (Paul Diepgen, *Arnald von Villanova als Politiker und Laientheologe* [Berlin, 1909], pp. 12-15; Carl Willemse, «Der Kampf um das val d'Aran», *Gesammelte Aufsätze zur Kulturgeschichte Spaniens*, 6 [1937], 150-1; Juan Reglá Campistol, *Francia, la Corona de Aragón y la frontera pirenaica* [Madrid, 1951], I, pp. 90-94).

60a

Zaragoza, 28 April 1302

*The king allows Arnau to take a horse with him as he leaves Aragon to go to Rome.*

Jacobus etc. dilecto et fidelibus suis vicario Gerunde et baiulo de Figeriis et universis aliis officialibus et subditis nostris ad quos presentes pervenerint, salutem etc. Noveritis nos de speciali gratia concessisse magistro Arnaldo de Villa nova dilecto consiliario familiari et phisico nostro quod possit extrahere de terra nostra et ad partes Curie Romane ducere unum equum; quare vobis dicimus et mandamus quatenus nullum eidem magistro Arnaldo super extrahendo equo predicto de terra

nostra impedimentum vel contrarium faciatis nec fieri seu inferri ab aliquibus consenciatis seu eciam permitatis, immo provideatis eidem si necesse fuerit et ab eo inde fueritis requisiti de seculo transitu et conductu. Datum Cesarauguste, <sup>iiii<sup>o</sup></sup> kalendas madii anno predicto.

dominus episcopus

(ACA reg. 123, f. 111.)

In the spring of 1302 Arnau had been called repeatedly and urgently to attend the queen, ill and far advanced in pregnancy; by early April he seems to have arrived at the royal court (see «Regesta», #54-60). That he and the king were beginning to plan for his departure by the end of the month suggests that the child (probably the Infanta Blanca) had been born and that the queen was doing well.

### 66a

Tortosa, 5 February 1303

*At Arnau's request, the king frees Marc Renard of Burriana from the obligation of military service during the life of his father.*

Nos Jacobus etc. ob graciā et preces dilecti nostri magistri A. de Villanova concedimus tibi Marcho Renardi filio Poncii Renardi de Burriana quod dum vixerit dictus pater tuus non tenearis ire in exercitum vel cavalcatam nec mittere aliquem alium loco tui, immo sis in vita dicti patris tui ab exercitu et cavalcata franchus quitius et immunis; mandantes per presentem cartam nostram procuratoribus iusticiis baiulis et universis aliis officialibus nostris presentibus et futuris quod presentem concessionem nostram firmam habeant et observent. Datum Dertusie, nonas februarii anno predicto.

Bernardus de Aversone, mandato regio

(ACA reg. 200, f. 178 v.)

«Regesta», #46, issued two years before, freed Marc Renard temporarily from military service in Murcia; this now extends that enfranchisement.

### 70

This item in the «Regesta» from the registers of the ACA Real Patrimonio should actually be dated Tortosa, 24 October 1303. The item is duplicated at that date in the registers of the ACA Cancillería (ACA reg. 294, f. 153): «... quia etiam [vos fidelis thesaurarius noster Petrus Boyl infra presentem mensem octobris] dedistis in precio unius penne albe et alterius genovesie quas dari mandavimus magistro A. de Villanova xcv. sol. Barch.»